-~

REQUERIMENTO Nº 729 / 2025
SÃO

CAIIARA IIUMICIPAL OE
~ DA llffl.PE. . Âumr: Vereador RICARDO PONTES

Partido PSOB

ASSUNTO

EMENTA: SOLICITAÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO DO
SHOPPING DE SÃO LOURENÇO DA MATA { PENEDO } PARA
INSTALAÇÃO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Rejeitado em - / __:::_/ 2025

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, venho, por meio deste, respeitosamente solicitar, o
presente pedido, a adoção de medidas legais para a desapropriação do imóvel onde
atualmente se encontra o shopping de São Lourenço da Mata.

Justificativa:

Tal solicitação se justifica diante dos diversos relatos da população local sobre o uso
constante do espaço para práticas ilícitas, especialmente o consumo de drogas,
tornando o local um ambiente de insegurança e abandono.

Diante desse cenário, propomos que a Prefeitura Municipal utilize o referido espaço para
instalar diversas secretarias e órgãos da administração pública, promovendo a
centralização de serviços, facilitando o acesso da população, além de otimizar os custos
com aluguéis de imóveis e deslocamento de servidores. Essa medida trará maior
eficiência administrativa, conforto aos munícipes e valorização da área central da
cidade, contribuindo diretamente para o desenvolvimento urbano e institucional de São
Lourenço da Mata.

Contamos com a sensibilidade e o comprometimento de Vossa Excelência com a
segurança, organização e o progresso da nossa cidade.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
que se fizerem necessários.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 28 de MAIO de 2025

Ricardo Pereira Pontes
Vereador - PSDB

CASA JAIR PEREIRA OE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 '1) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM (@@CAMARAMUNICIPALSLM